1

REQUERIMENTO Nº 003/2026

EMENTA: “Solicita ao Poder Executivo Municipal
providências acerca da necessidade de
realização de tapa buracos na zona urbana do
município de Indiara – GO, visando proporcionar
melhor trafegabilidade em ruas e avenidas da
cidade, evitando com isso acidentes
automobilísticos”

AUTOR: ELIAS FARIA COELHO

Vem o autor, no uso de suas atribuições legais com base no regimento interno
com previsão Art. 122, inciso II, para requerer providencias junto ao Poder Executivo
para atender demanda da população.

JUSTIFICATIVA

A realização de tapa-buracos justifica-se pela necessidade de garantir a
segurança viária, prevenir acidentes, evitar danos aos veículos e aumentar a vida útil do
pavimento. A manutenção corretiva e preventiva melhora a mobilidade urbana,
reduzindo congestionamentos e custos com reconstruções completas de vias.

A operação é, portanto, essencial para a manutenção da infraestrutura,
segurança e qualidade de vida da população

Sessão Plenária da Câmara de Indiara-GO. Em 02 de fevereiro de 2026.

ELIAS FARIA COELHO

VEREADOR